
 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 1 

26. 8. 2022 

Plodnost žen v Plzeňském kraji podle výsledků 
Sčítání 2021 

ČSÚ zveřejnil v květnu letošního roku údaje o počtu živě narozených dětí na základě 

výsledků Sčítání 2021. Informace o tom, kolik dětí se ženám v České republice v průběhu 

života živě narodilo až do rozhodného okamžiku z 26. na 27. března 2021, byly zjišťovány 

u všech žen ve věku 15 a více let. Ve všech krajích České republiky měly ženy nejčastěji 

dvě děti. Skupinu s druhým nejvyšším zastoupením mezi ženami 15letými a staršími 

představovaly ženy bezdětné, a to v jedenácti krajích ČR včetně Plzeňského kraje. 

Na území Plzeňského kraje bylo podle výsledků Sčítání 2021 sečteno celkem 248 039 žen 

ve věku 15 a více let, což je v mezikrajském porovnání osmý nejvyšší podíl žen v plodném 

věku a činní tak 5,5 % z celkového počtu žen v ČR ve věku 15 let a více. Nejvíce žen ve věku 

15 a více let podle obvyklého bydliště žilo ve Středočeském kraji (589 tis.) a Hl. městě Praze 

(571 tis.), naopak nejméně v Karlovarském kraji (120 tis.). V porovnání se SLDB 2011 se počet 

žen v plodném věku v Plzeňském kraji snížil o 1 492, tj. o 0,6 %. 

 

Největší část populace ve všech krajích ČR představují ženy se dvěma živě narozenými 

dětmi. V Plzeňském kraji se jedná o 109 479 žen, tj. 44,1 % z celkového počtu žen v plodném 

věku. Oproti sčítání v roce 2011 se jejich podíl zvýšil o 1,1 p. b., což je o 2 168 žen více. 

V mezikrajském porovnání obsadil Plzeňský kraj, co do počtu žen se dvěma živě narozenými 

dětmi, osmou příčku. Tyto ženy se podílely 5,7 % na celorepublikovém průměru. Největší počet 

žen byl evidován ve Středočeském kraji (262 tis.), kde se ženy se dvěma živě narozenými dětmi 

podílely 13,8 % na průměru ČR. Dalšími kraji byl Moravskoslezský (217 tis.) a Jihomoravský 

kraj (212 tis.), kde celorepublikový podíl překročil jedenáctiprocentní hranici. Nejmenší počet 

žen se dvěma živě narozenými dětmi se vyskytoval v Karlovarském kraji, který se s hodnotou 

téměř 49 tis. podílel jen 2,5 % na celorepublikovém průměru těchto žen. 

 

V České republice se ženy se dvěma živě narozenými dětmi podílely 42,3 % na celkovém počtu 

žen v plodném věku v ČR (4 512 181 žen v plodném věku). V mezikrajském srovnání činil podíl 

žen se dvěma živě narozenými dětmi v Plzeňském kraji 44,1 % z celkového počtu žen 

v plodném věku v tomto kraji a obsadil tak sedmou pozici. Nejvyšší podíl této skupiny žen byl 

v roce 2021 v Královéhradeckém kraji (45,5 %), nejnižší podíl naopak v Hl. městě Praze 

(34,2 %). 

 

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 2 

 
 

V Plzeňském kraji měly ženy se dvěma živě narozenými dětmi největší zastoupení v okrese 

Plzeň-město (34 458 žen). Druhý největší počet těchto žen byl evidován v okrese Klatovy 

(16 796 žen) a třetí v okrese Plzeň-sever (15 371 žen). Hranici deseti tisíc žen s dvěma živě 

narozenými dětmi nepřekročily v roce 2021 okresy Tachov a Rokycany. 

 

 
 

Oproti tomu byl téměř 1 milion žen v České republice bezdětných. V Plzeňském kraji jich žilo 

v roce 2021 celkem 51 178 a jejich podíl dosáhl 20,6 % všech žen v plodném věku. V porovnání 

s rokem 2011 se jejich zastoupení v kraji zvýšilo o 542 žen (tj. o 0,3 p. b.). V mezikrajském 

porovnání byl podíl bezdětných žen v Plzeňském kraji čtvrtý nejvyšší. Před ním se v počtu 

bezdětných žen umístil kraj Hl. město Praha (32,0 %), Jihomoravský kraj (23,3 %) a Olomoucký 

kraj (20,7 %). Naopak nejnižší podíl bezdětných žen byl evidován v Karlovarském kraji, a to 

19,3 %. Bezdětné ženy představovaly druhé nejvyšší zastoupení mezi ženami 15 let a více 

Ženy ve věku 15 a více let podle počtu živě narozených dětí a krajů

podle obvyklého pobytu SLDB 2021

0 1 2 3 4 5 a více nezjištěno

Česká republika 4 512 181 993 155 822 489 1 906 429 543 154 108 271 41 858 96 825

v tom kraje:

Hl. město Praha 570 938 182 759 127 912 195 387 37 675 6 117 1 869 19 219

Středočeský 589 186 119 914 113 102 262 255 66 009 11 550 4 042 12 314

Jihočeský 270 245 54 391 45 494 120 714 35 118 6 890 2 481 5 157

Plzeňský 248 039 51 178 47 199 109 479 27 048 5 090 1 928 6 117

Karlovarský 120 179 23 204 24 784 48 608 15 080 3 646 1 725 3 132

Ústecký 338 116 65 702 68 070 139 876 41 628 10 218 5 354 7 268

Liberecký 184 947 36 871 34 355 79 483 23 193 4 921 1 944 4 180

Královéhradecký 231 074 45 656 38 720 105 188 29 684 5 379 2 012 4 435

Pardubický 216 763 43 270 33 846 96 878 30 227 5 983 2 229 4 330

Kraj Vysočina 211 619 41 840 28 140 94 009 34 623 7 021 2 474 3 512

Jihomoravský 513 507 119 853 91 245 212 076 63 634 12 666 4 417 9 616

Olomoucký 267 847 55 479 43 632 117 004 36 941 7 400 2 801 4 590

Zlínský 244 729 50 387 36 790 108 170 35 811 7 111 2 321 4 139

Moravskoslezský 504 992 102 651 89 200 217 302 66 483 14 279 6 261 8 816

Území

Ženy 

ve věku 

15 a více let

v tom podle počtu živě narozených dětí

Ženy ve věku 15 a více let podle počtu živě narozených dětí v okresech Plzeňského kraje

podle obvyklého pobytu SLDB 2021

0 1 2 3 4 5 a více nezjištěno

kraj celkem 248 039 51 178 47 199 109 479 27 048 5 090 1 928 6 117

v tom okresy:

Domažlice 22 857 4 458 3 684 10 313 3 002 625 245 530

Klatovy 36 110 6 831 5 786 16 796 4 756 848 326 767

Plzeň-město 84 039 20 067 18 870 34 458 6 570 1 148 449 2 477

Plzeň-jih 28 996 5 404 4 950 13 855 3 375 644 206 562

Plzeň-sever 33 368 6 366 6 164 15 371 3 937 720 252 558

Rokycany 20 735 3 944 3 860 9 597 2 348 408 145 433

Tachov 21 934 4 108 3 885 9 089 3 060 697 305 790

Území

Ženy 

ve věku 

15 a více let

v tom podle počtu živě narozených dětí

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 3 

celkem v jedenácti krajích České republiky. Výjimku tvořily pouze kraje Karlovarský a Ústecký, 

kde obsadily druhou příčku ženy s jedním dítětem a kraj Vysočina, kde to byly ženy se třemi 

a více dětmi. 

 

V Plzeňském kraji byly bezdětné ženy zastoupeny 39,2 % v okrese Plzeň-město, 13,3 % 

v okrese Klatovy a 12,4 % v okrese Plzeň-sever. Hranici deseti procent nepřekročily bezdětné 

ženy v okresech Rokycany, Tachov a Domažlice. 

 

V zastoupení jednotlivých skupin podle počtu živě narozených dětí, které se narodily ženám 

ve věku 15 a více let, se v Plzeňském kraji v průběhu posledních deseti let zvýšil kromě výše 

zmíněných bezdětných žen a žen se dvěma dětmi i podíl žen, kterým se narodily tři děti (nárůst 

o 0,2 %, tj. o 45 žen). Naopak oproti roku 2011 byl zaznamenán pokles žen s jedním živě 

narozeným dítětem (pokles o 0,7 %, tj. o 333 žen), se čtyřmi živě narozenými dětmi (pokles 

o 0,4 %, tj. o 23 žen) a s pěti a více živě narozenými dětmi (pokles o 10,9 %, tj. o 236 žen). 

 

Ženám v Plzeňském kraji (248 039 plodných žen) se v průběhu jejich dosavadního života 

narodilo celkem 378 531 dětí. Na tisíc žen tedy připadlo 1 565 dětí a na tisíc matek 1 984 dětí. 

Největší skupinu plodných žen tvořily v Plzeňském kraji ženy ve věku 45 až 49 let (celkem 

23 827 plodných žen), druhé největší zastoupení měly ženy ve věku 40 až 44 let 

(22 642 plodných žen) a třetí největší skupinu tvořily ženy ve věkovém rozpětí mezi 65 a 69 lety 

(20 038 plodných žen). 

 

 
 

 

 

Zdroj: SLDB 2021

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 4 

Mladé ženy v Plzeňském kraji ve věku 15–19 let (12 938 žen) byly podle zjištěných výsledků 

velmi zřídka matkami. Celkem se jim živě narodilo 148 dětí. Ani následující věková kategorie 

20–24 let nezaznamenala významně větší počet matek (2 230 dětí). Přesto nelze tyto skupiny 

žen zvlášť objektivně hodnotit, neboť se zde projevuje ne zcela zanedbatelný počet žen 

s nezjištěným počtem dětí. U skupiny žen 15–19 let činní tento počet žen s nezjištěným počtem 

dětí 100 a u žen 20–24 let 187. Ve věkové skupině 25–29 let už byla téměř polovina žen 

matkami, z toho 25,4 % žen s jedním dítětem a 11,8 % žen mělo již děti dvě. Mírně nad 

polovinou se pohyboval podíl bezdětných žen (58,3 %). Téměř jedna třetina žen ve věku 30–

34 let neměla ještě žádné dítě, ženy s jedním dítětem tvořily 30,7 % a se dvěma dětmi 30,0 %. 

V další věkové skupině 35–39 let byla registrována téměř jedna polovina matek se dvěma dětmi 

(44,4 %), jedno dítě mělo 25,1 % žen a tři děti 9,0 % žen. Bezdětné ženy tvořily 17,3 % 

z celkového počtu žen této věkové kategorie. U žen ve věku 40–44 let měly ženy se dvěma 

dětmi nadpoloviční podíl (51,3 %) a se třemi dětmi 10,8 %, naopak počet žen bezdětných byl 

oproti předchozí kategorii nižší. Tento vývoj byl ještě patrněji pozorován u žen ve věkové 

kategorii 45–49 let, kdy ženy se dvěma dětmi, stejně jako už v předchozí věkové kategorii 

představovaly nadpoloviční většinu (52,9 %), ženy se třemi dětmi tvořily 12,3 % a naopak 

bezdětné ženy dosahovaly pouze podílu 7,7 %. 

 

 

Ženy ve věku 15 a více let podle počtu živě narozených dětí a věku v Plzeňském kraji 

podle obvyklého pobytu SLDB 2021

0 1 2 3 4 5 a více nezjištěno

Celkem 248 039 20,6 19,0 44,1 10,9 2,1 0,8 2,5 1 565

z toho ve věku:

15–19 12 938 98,2 0,9 0,1 0,0 - 0,0 0,8 12

20–24 12 834 85,1 10,3 2,6 0,5 0,1 0,0 1,5 176

25–29 15 586 58,3 25,4 11,8 1,9 0,4 0,3 1,8 594

30–34 18 059 31,0 30,7 30,0 4,9 1,0 0,5 1,8 1 144

35–39 19 111 17,3 25,1 44,4 9,0 1,6 0,7 1,9 1 543

40–44 22 642 10,4 22,9 51,3 10,8 2,1 0,9 1,6 1 743

45–49 23 827 7,7 22,2 52,9 12,3 2,4 1,0 1,5 1 829

50–54 18 442 5,9 21,3 54,3 13,0 2,7 1,2 1,5 1 892

55–59 18 253 5,0 18,4 57,3 14,2 2,8 1,1 1,2 1 951

60–64 17 697 4,3 14,5 57,8 15,6 2,7 0,9 4,3 2 010

65–69 20 038 3,8 14,2 58,2 16,6 2,8 0,8 3,6 2 034

70–74 18 944 3,8 14,3 57,6 16,8 2,9 0,8 3,8 2 039

75–79 13 893 3,8 17,6 55,6 15,1 2,8 1,0 4,2 1 990

80 a více let 15 775 3,9 19,9 51,7 14,9 3,0 1,3 5,3 1 979

Věk ženy

Ženy 

ve věku 

15 a více let

v tom podle počtu živě narozených dětí 

(podíl v %)
Počet živě 

narozených 

dětí na 

1 000 žen

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 5 

 
 

Největší zastoupení ve vzdělanostní struktuře v Plzeňském kraji podle výsledků SLDB 2021 

u žen 15letých a starších měly ženy s úplným středním vzděláním s maturitou včetně 

nástavbového a pomaturitního studia (83 545). O něco méně bylo žen se středním 

vzděláním bez maturity vč. vyučených (69 356). Se základním či neukončeným vzděláním 

evidovali 38 212 žen a nejmenší skupinu žen tvořily ženy bez vzdělání (1 472). Oproti 

výsledkům SLDB 2011 došlo k prudkému nárůstu vysokoškolsky vzdělaných žen o 13 454 

(nárůst o 55,7 %) na hodnotu 37 624.  

 

Zajímavé je porovnání žen podle vzdělání a počtu dětí. Nejčastěji jsou matkami ženy se 

středním vzděláním bez maturity, kterým se narodilo 33,0 % všech dětí v Plzeňském kraji 

(125 078) a zároveň ženy s úplným středním vzděláním, kde rozdíl v počtu narozených dětí činil 

pouze 20 dětí. Podíl dětí u žen se základním vzděláním činil 14,8 % a u žen s vysokoškolským 

vzděláním ještě o 1,6 p. b. méně. S jedním a dvěma dětmi je nejvíce matek s úplným středním 

vzděláním s maturitou, se třemi a čtyřmi dětmi převažují matky se středním vzděláním 

vč. vyučení bez maturity. Od pěti dětí více jsou to potom matky se základním nebo 

neukončeným vzděláním. Nejmenší podíl ve skupině žen se třemi a více dětmi tvoří ženy bez 

vzdělání (377 žen). 

0

400

800

1 200

1 600

2 000

15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80+

ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e
n
é
 d

ě
ti
 n

a
 1

 0
0
0
 ž

e
n

věk žen

Počet živě narozených dětí na 1 000 žen podle rodinného stavu a věku žen
v Plzeňském kraji

 svobodné ženy  vdané ženy  rozvedené, ovdovělé a ženy
s nezjištěným rodinným stavem

Zdroj: SLDB 2021

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 6 

 
 

 

 

Kontakt: 

Mgr. Petra Fujová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Tel.: 377 612 121 

E-mail: petra.fujova@czso.cz 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80+

ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e
n
é
 d

ě
ti
 n

a
 1

 0
0
0
 ž

e
n

věk žen

Počet živě narozených dětí na 1 000 žen podle nejvyššího dosaženého vzdělání 
a věku žen v Plzeňském kraji

 bez vzdělání  základní
vč. neukončeného

 střední
vč. vyučení
(bez maturity)

 úplné střední s maturitou
vč. nástavbového
a pomaturitního

 vysokoškolské

Zdroj: SLDB 2021

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz
mailto:petra.fujova@czso.cz

